
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                DETERMINAZIONE DIRETTORE GENERALE 

 

N. 30 DEL 26/05/2023 

 

 

OGGETTO: aggiudicazione procedura negoziata, ex art. 125 co. 1 lett. f) d.lgs. 50/2016 e 

s.m.i. per l'affidamento in appalto del servizio di telelettura/telegestione di 

gruppi di misura gas e di ulteriori prestazioni nell’ambito della zona sud di 

Bari (cd lotto 2) e della restante parte del quartiere Libertà – CIG 

9802451676 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Premesso che: 

- con delibera n. 15/23 adottata dal C.d.A. nell’adunanza del 24/01/2023, è stato autorizzato 

l’esperimento di procedure negoziate, ex art. 125 co. 1 lett. f) d.lgs. 50/2016 e s.m.i., per 

l'affidamento in appalto, per ulteriori 4 anni, del servizio di telelettura/telegestione di gruppi di 

misura gas e di ulteriori prestazioni nell’ambito della zona sud di Bari e della restante parte del 

quartiere Libertà del medesimo comune; 

- con determina n. 24 del 02/05/2023, il Direttore Generale ne ha approvato i relativi atti, dando atto, 

in particolare, dell’inclusione nella procedura relativa alla zona sud di Bari delle prestazioni riferite 

alla restante parte del quartiere Libertà, per ragioni di economia procedimentale; 

- con nota prot. n. 8383/APP del 03/05/2023 è stata inoltrata la lettera d’invito alla Sensornet s.r.l., 

con sede in Padova; 

- la durata dell’appalto è stata fissata in 4 anni, decorrenti dal 2 agosto 2024; 

- l’importo presunto dell’appalto, sulla scorta dei prezzi proposti e dell’entità stimata delle attività 

nell’arco contrattuale quadriennale, è risultato pari ad € 970.282,82 oltre IVA (importo che 

ricomprende i costi per il completamento di alcune attività relative all’implementazione del sistema 

di trasmissione LTE, affidata alla Sensornet s.r.l. mediante modifica ai contratti in essere per 

l’esecuzione delle stesse prestazioni); 

- il termine per la presentazione dell’offerta e della documentazione amministrativa a corredo della 

stessa è stato fissato alle ore 12,00 del 15/05/2023; 

 

 

Visto che: 

- la Sensornet s.r.l., con pec dell’11/5 u.s., ha manifestato l’accettazione delle condizioni proposte 

con la surrichiamata lettera d’invito, in forma parziale, richiedendo, infatti, di elevare il canone 

trimestrale per la manutenzione del SAC e degli apparati di rete ed il costo unitario per la qualifica 

degli smart meter, nonché di differire il termine di ultimazione del medesimo da luglio 2028 a 

settembre 2028; 

- in ragione di tanto, stante l’approssimarsi del suddetto termine fissato alle ore 12,00 del 15/05/2023 

e in ragione delle proposte modifiche, la Sensornet s.r.l., con distinta pec parimenti dell’11/5 u.s., 

ne ha richiesto il differimento; 

- con pec del 15/05/2023, è stata comunicata alla Sensornet s.r.l. l’accoglimento di tale richiesta, 

assegnando le ore 12,00 del 24/05/2023 quale nuovo termine per la presentazione dei documenti; 

 

Tenuto conto che: 

- con nota prot. n. 299/2023 del 15/05/2023, gli uffici aziendali, evidenziate le ragioni addotte 

dall’appaltatore per le richieste avanzate con la pec dell’11/5 u.s., hanno ritenuto le stesse 

accoglibili, prospettando il nuovo importo presunto dell’appalto, pari ad € 996.412,82 oltre IVA; 

- il C.d.A., con delibera adottata nell’adunanza del 16/05/2023, ha approvato le risultanze della 

procedura negoziata in questione, come determinatesi a seguito delle proposte dell’appaltatore 

riportate nella citata nota prot. n. 299/2023 del 15/05/2023, demandando a provvedimento del 

Direttore Generale l’aggiudicazione di tale procedura, di seguito all’acquisizione della 

documentazione amministrativa da parte della Sensornet s.r.l.; 

- con nota prot. 9319/APP del 17/05/2023, gli uffici hanno notificato alla suddetta Società il 

provvedimento di cui al punto precedente; 

 

Rilevato che, entro il nuovo termine assegnato, la Sensornet s.r.l. ha trasmesso i documenti richiesti, 

dichiarando contestualmente l’accettazione delle condizioni proposte, a meno degli importi fissati per le 

eventuali penali applicabili con riguardo agli interventi di manutenzione straordinaria su SAC ed apparati 

di rete, nell’ipotesi di mancato rispetto del termine di intervento per il ripristino della funzionalità nella 

finestra temporale individuata nella lettera d’invito prot. n. 8383/APP del 03/05/2023, in relazione ai quali 

ha richiesto il dimezzamento; 



 

 

 

Ritenuto accoglibile il dimezzamento delle suddette penali proposto dall’appaltatore, tenuto conto del loro 

carattere facoltativo e, soprattutto, della necessità di preservare quello spirito collaborativo che ha finora 

caratterizzato il rapporto contrattuale con la citata Società; 

 

Richiamata l’autorizzazione del C.d.A. all’adozione del presente provvedimento, come disposta dallo stesso 

nell’adunanza del 16/05/2023; 

 

Visto l’art. 125 co. 1 lett. f) del d.lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

 

 

D E T E R M I N A 

 

1. aggiudicare alla Sensornet s.r.l. la procedura negoziata, ex art. 125 co. 1 lett. f) d.lgs. 50/2016 e s.m.i., 

per l'affidamento in appalto del servizio di telelettura/telegestione di gruppi di misura gas e di ulteriori 

prestazioni nell’ambito della zona sud di Bari (cd lotto 2) e della restante parte del quartiere Libertà; 

2. fissare la durata dell’appalto per il periodo 02/08/2024-30/09/2028; 

3. dare atto che l’importo presunto dell’appalto, per il periodo innanzi indicato, risulta pari ad € 

996.412,82 oltre IVA; 

4. trasmettere il presente atto alla Divisione Tecnica – Sezione Appalti per i conseguenti adempimenti; 

5. trasmettere la presente determinazione al C.d.A. per la conseguente ratifica. 

 

Bari, 26 maggio 2023 

 

           IL DIRETTORE GENERALE 

    ing. Vito Donato Bisceglia 

PER AUTORIZZAZIONE 

IL PRESIDENTE 

dott. Diego De Marzo 


